O Congresso Nacional decreta:

Art.  1º  Fica  o  Ministério  da  Economia  autorizado  a  criar  o  Bolsa-

Estiagem  e  realocar  recursos  do  Tesouro  Nacional  para  o  pagamento  do

auxílio financeiro.

Art. 2º O auxílio da bolsa no valor de R$ 1.045,00 (mil e quarenta e cinco

reais  –  1  salário  mínimo),  será  concedido pelo  período  de 3  (três)  meses,

contado da data de publicação desta Lei, ao agricultor familiar que:

I – Residam em municípios em situação de emergência ou estado de

calamidade pública devido a estiagem;